

tzuetan be ezdagozala lo, ta bafi onek pozten gaitu.

Emengo osalari ospatsu Aldamiz-etxebafia Imanol'ek ogerleko zabal bat emon dau kristiñau-ikasbide sari-ketarako. Elexaldeko emakume batek beste bat.

Beste bari batzuk.

Garizumako afatsaldeko elizkizunetara ainbat gazte ta zar datoz. Elizia bete zomar ikusten da.

Ziofotza'ko bide bafija edertotxu iplñi dabe. Blafa be beukan. Len auntzik be ezin zan ibili. Gaur, ortozik eta miñik barik juan lei.

Ameriketa'tik dator bafija emengo Rikardo F. Urkidi eskontzen dala. Ori ondo, Rikardo!

Baita bertatik dator, bidian ei da -ta, Zeinke Ormetxe'ko mutil nausija.

Irurogeta sei urtegeaz, elizakuak artuta, il yaku Joxe Astorkia, Zelai basefiko etxe-jauna. (G. B.)

Datofen domekan es'iko d'ran Markiña eta Munitibar'ko mixiñoetara juateko gar aundija dago.

GOIZ-ZALE

Mañaria.

Lenengo Jaunartzia.

Um'en lenengo Jaunartzia Abar-igandez (Efamuz) ixango da. Egun andi ofetarako, gure neskato-mutikuok joranez gertetan diardue.

Juan-etorijak.

Abadiano'ra juan ziran Axuria'tar Jonetxu ta Befizbetia'tar Luke neskatalak.

Larunbatian agurtu gerduzan emen Agifezabel'dar Jon Koldobika ta Josepiñe Bilbao'ko aberkidiak.

Etxe barija.

«Labafondo goikoa» basetxe zafa kenduta, aren lekuan Mañarikua'tar Kispul'ak biztoki biko etxe eder bat jaso dau. Ta etxe ofetako be-aldeko biztokira, Solaguren'dar Jon eta Etxebafia'tar Kafane ezkonbafijak juan dira. Ondo bixi.

Lugiñak.

Egunokaz zintzo-zintzo diñardube. Lusagafa (patati) efemolatxa, pofu ta abar ereifen, alper usain asko barik daragoyoe.

Zugatzak loratsu.

Igali-zugatzak loraz beterik ikusgafi dagoz. ¡Onako edertsunik ikusteko bel Ta, ez goxegi ta ez beluegi, aldi oneko loria atan be. Esakun zafak diñoenez beintzat, «Aprila'ko loria ufa baño obia; mayetzeko loria utsa baño obia» Beraz, Jofailakua onena.

Kukua.

Udabafiko txori begiko onen abestia lenengoz aurtan, igandian entzun neban. Dirurik aldian ete neukan...? Ez ba eneban ezertxo be... Zer jazoko be, laurlekotxu bat safitan aldian erabilten dot, baño orduan sakelok mufi nebazan. Baña tira, kuku-abestija entzun nebanian umore ona neban gogoan, eta ori naikoa ondo bixi izateko. Ofa kukua be, diru barik zelako kantari ibiltan dan. Beñolakoak esan ebana: «Umore ona Jaungoikoak emona jaxe gauza ona!»

Epala ta Jofala.

Bata juan zan eta bestia aguro etofi yaku. Jofala begikoak bere lenengo ikertaldija aroegi argijaz egin dausku. Jofala, il edefal Juaniko Epalagañik be baño, eskuaz txafik esatera, azken ontxua ixan ebalako edo. Beratzaz txartorik esan leike gero... Antxiñako artzañari beintzat Epala'ri egin eutson azken-agufa egiña, ondo damutu jakon. Ona zer iñotsan. «Marti kakatsu, April edefian sartu nayatzu; ik egin afen eurija ta txingoga pranko, nire ardirik makalenak egiten yok saltos». Au entzunok Martija asafatu zan,

eta Aprilari esan eutson: «April biri-biña, ekazak egun bi, ofi artzain panpafoi ofi kentzeko eun ardi ta begi».

Orduban Martijak, Aprilak emoniko egun bijetan, euri ta txingor, ekaitz andija sortuta urijola baten bitartez, artzain gixajuari larogeta-emetzi ardi kendu eutzezan. Eta artaldeko arijak, estukuran, efekia saltoan igarotera joyala adafogaz ugazaba begijan jo ta begi bakar itxi ei-eban. Ofa aupadia afo jaurtitiak zelako atzia ekafi eutson.

MAÑARIKO

Mundaka.

Bost ilabete ondo luze igaro doguz EKIN barik; baño Jaungoiko-Zale Bazkuna'kuak alparkerian egon diranik ez uste izan. Beste idazti batzukaz batera GIZARTE-AUZIA argitaratu dauskue.

Ni neuk, berori dala-ta, bene-benetan ta bijotz-bijotzez eskafik be-ruenak damotsedaz.

Lengo ilaren 24 gn. bete ziran saspilabete zifnegotzi barik gagozantetik.

—Gure Gotzain agurgafiak agin-duriko belguntzak egin dira efi onetan Guztiz begikuak ixan yakuz. Iriarte ta Obieta, Josu'ren lagundi-kuak, ixan dira belguntzari ta argi ta garbi, zintzo ta kementsu ekin dabe lanian. Eskar onak zor dautseguz.

—Betanzo'tar Andoni jauna, gure adiskide ona, Jupiter ontzijan itxasoratu yaku. Ondo ibili ta gitxi gastau.

—Lester yatorku gure kofradira beste adiskide bat, Gondra'tar Joseba, irakasle trebia ta gixon zintzua.

—Ufi ta eskeltxu nabil, ezte? Par-katu, irakurle; ufenguan obeto.

KEPATXU

Mendata.

Ia sei ilabete onetan ixiltasun aundian egon ondoren, emen agertuyaku bafiro be geure asteroko uzkuartzale ta eskueltzale dan EKIN maite au. Eta asterkari jaun, idazle ta irakurle guztioi agur biotzetiko ona egiñaz, emon gara, ba, zerbait idazteko asmoaz.

Elizkizunak.

Datofen igandez, ilaren 7 an, afatsaldedo 4'tan elizkizun edefa izango dala iragafita dago. Aita Egaña J. L. dator eta aste guztian egongo da gogo iñarkunak emoten. Ia, ba, guztioi bertarutuen garien.

Lekaike.

Gerona'ra juan dira lekaike Elofieta'tar Jone ta Gotzone aitzak, efi onetako emakume zintzuak. Irañ dagizueta opa dautzuegu.

Eriotzak.

Lengo aldian il zan Zabala'tar Imanol. Igaro dan larunbatian Ortuondo'tar Domeka, G. B. Atseka-bean lagun gayakez euren sendikui.

Ugatzak.

Aspaldi onetan onexek ugutzau dira. Zabala'tar Bitor'en alabatxuari Bernardita izena, ezafi dautse Melea'tar Jone'ren semetxoari Iñaki, Ortuondo'tar Agustiñe'nari Efpel, Orbe'tar Miren'enari Kepa. Zori-onak guztioi.

Eskontzak.

Garizuma-afetxan ainbat ezkondu dira efi onetan. Elofieta'tar Efpel Urzuriaga'tar Topil'gaz; Asueta'tar Julen Bestefetxea'tar Eli'gaz; Asueta'tar Genere bere lengusugaz; Gofiño'tar Joseba Maume'ko bategaz; Gofiño'tar Puri Gernika'ko bategaz; Gofiño'tar Elena Muxika'ko bategaz. Urte askotako izan zaiela.

EMAKUME BAT

• Lugiñak EKIN irakurri •

Eunak eta sofeko egifak Zeara'tar Erupin Cenderia 15 Bilbaio

GORUNTZ - GAYAK

Eunak, bale-bizafak, zumitz ugar-gaitzak

Zubiri'tar Bingen

Artekale, 50 BILBAO

Eleiz - Jantzi ta urregintza A. Rui-Wamba

Cleizak jasteko biar dan gustia emen aurkituko dozue ona ta merke

Plaza Nueva, 10 Urutiz'ña 14.238 BILBAO

EGILEORTAR JON G. TA SEMIAK

AUTONOMIA-24'gn. — ABANDO'n igali edo fruta ta basoko zugatzak, Landa, ta ortu - azijak. Zimaufak; kokuak ilteko gayak, eta abar. Landara-gatzak kentzeko irakaskizunak. Ortu ta baratx-eredubak.

Eguñola Joslia

LEKEITIO'n eta BERMEO'n Urzelai-kalean 16'gn. Bilbo'ra deitu ezkerre, noz nai yoango da. Hotel Arana (Bidebafieta) edo «La Guipuzcoana» (Ledesma 6) Oyalik onenak. Berebiziko artaziak

Oñetako ta puntotzko gauzak

Ugari, onak eta merke

EUZKERAZ ITZ EGITEN DA

Bengoa'tar Matias

Artekale, 1 eta 7 BILBAO

Urkiola.

Egun zorijonekua.

Sei ilabete inguruban geugan euki eztozun asteroko izpafingi mafe-mafia EKIN deritxona, orain igaro dan igandean geure ezkugetara eldu jaku. Urkiolafok benetan poztu gara eta gogoz irakufi be asteroko izpafingi maitakofau geure ezkugetara eldu danian. Poztuten gara ba guztijok, eta biartuta dago bene-benetako euzkalduna izpafingi onegaz poztuten. Arpidetu ba arpidetu barik zagozenok, urtian SEI lauerlekon gora-beria ezta alako zer ikusi aundija, gauza onari indafa eman biar dotzagu; gauza onari indafa emotia guztijok zor dogu; arpidetu ba, biar baño geur oba, ta alan astero-astero zeuben etxeetan izango dozube ain onuratzua dan EKIN izpafingi bijotzekuau.

ITURIOTZ

Frunitz.

¡Eup!

Igaro diran sei ilabetian atseden-aldi edefa ixan dabe idazkottzak eta euzkel idazliak, baño, noiz edo noiz eskuak spur bat laxatu dauskubez-ta, emen gara bafiro.

Belguntzak.

Aste erdirarte belguntzak (mixiñauk) Afieta'n egongo dira, eta emen be, aste gurenian eukiko doguz.

Agurtu.

Lengo egunian emen agurtu genduban, Ermua'n jappari dagon Gangoiti'tar Pilipa.

Gaxorik.

Gripe edo dana-dalako onegaz, batian-bestian ainbat ixan biar dabe erdi-ogeratuta dagozanak, eta euron artian Ormaetxebafia'tar Luken, txauburu jauna.

Guztijok laster osatzia da geure naya.

Arpidia.

Espetxetuko anayen aldeko arpidia idigita dago, bata, batutakua bialduta be, baño, norbait geyago emon

gurakorik ba'lego, bizkortu dedila, ta zuzendu U. B. B.'eko batzordiakana.

Eriko gora-berak.

Obeto esateko efiko gora-gorak aspaldi onetan zemaya, zalakuntzia, nastia eta aflu-eziña ugari dabil beintzat. Gai onetzaz izpafingi oso bat betetu legiken afen, gaurkoz ixiltzera nua, baño, naste onek jafai ba-dagi, kontubak argi atzalduko dodaz.

LARA-SUGE

Zeanuri.

Oporaldi luzearen ondoren udabafiaz batera agertu yaku EKIN arteroko begiko au.

Geure izkuntza maite oneri gorakadarik andiena egin geinkio, beroneri lagundu ta zabalkundia egin ezkerre. Au zelan egin? Asteoro erosi edo arpidetu urteko, izpafak bialdu ta abar. Danoen laguntasunagaz gauza asko egin leikez, eta geure izkuntzaren alde egin geinken dana, geure abefi ta uzkuetz edo erlejioaren alde egiten dogu. ¡Oidoztu, irakurle maitia, gafantzi andikoak diran gauza onek!

Garizuma.

Garizuma onetan emen izan dogu Goikoetxea'tar Pilipa, josulagun Aba. Berak emon ebazan gogo-iñar-kunetara, gustiz lagun esko ibili ziran Deun Ixidor-elexara. Benetan onura andikoak izan ziran aste betean egin ebazan itzaldiak goiz, afatsalde ta gabaz. Gabeko gizonenetan 300'dik gora egon ziran egunek izan ziran. Oso pozik itxi eban efi, efi onetako seme argi onek.

Aregitar bat

Iau ilabete onetan Barzelona'tik dogu ta lenengo bere idazkia irakufi dogu Euzkadi'n. Jafaitu ba bialduten, EKIN'erako be. Gudaritzan aurkitzen da berau ta Undufaga'ko ikastolako irakasle polito egin eban elditxo luzian irakasle da-ta.

BASERITAR BAT

Sukarieta.

Sukarietan euki dogu Epala'ko 28, 29, 30 eta 31'gafen egunetan lau-ufena, izanik txonizlarija Ayengiz'tar Iñaki Aba bizerduna. Goizeko seiretako jaupan lez, zortziretakuan be egin ditu txonitzak. Baita egiten zan gixon eta andren aldrakzo Jaunartzea. Afatsaldeko zazpiretan, bafiz, Agurtza deuna ta ostera be txonitza.

Gurutx iragikundia.

Larunbatako gabian, Josu-nekaus-teko 19 gn. gizaldi edo euntea zala

-ta, txonitza amaitu ezketiño, onetsi ondoren Josu gurutzaldia, egin eban Iñaki Abak beronen iragikundia ur onetsi-ontsijaren albuari; baita alkaf-en leyan Jaun gurutzalduaren oin munketa negar anpuluakaz egiten genduan bitartian, efijak ereskunetz ta gogoz abestu eban «Josu, gure Jaun maite».

Jaunartze askunde orokara.

Igande goizaldian, Jaun artze orokafa zela-ta, lau ta erdijetan asi ziran autorkuntzak. Seiretan goiztufen jaupa ta Jaun artzea txonitzagaz; zortziretan belukuena txonitzagaz, eta amafetan bafiz jaupa abestua, efiko neskatilak ospe aundijagaz eginda Ubago'tar Miren ereskiño-jotzale ta buru zala, ta irugafen txonitza.

Nekaus-teko jubiliyo edo nekaz-gurenaren amayera.

Afatsaldian iruretako garayan guruzpidia, Agurtza Deuna eta azkenengo txonitza. Txaluak irabazi ditugure txauburu dan Agife jaunak.

Musilek ugari.

Gure ibai ertzetako atzetatik garbitu ditue musilek eruan ala Bilbo, Bartzelona ta beste urijetara, arturik ordañez kopuru galantak: guk musilik jan ez afen be susmeten dogu gosia dabilela ortik ziar langilen artian berez jaki gafantzi bakua dalako.

AROSPIDE

Lekeitio.

Paz andia

emon dauku EKIN agertziak beronen bitartez ikasbide edefak eta albo-erietako albistak jakiten doguzalako.

Afaintzua.

Sardiña ta afain fiña ugari dabil; bokar afaintzuar luze eretxite gagoz alogera irabazi nairik. Fabrika edefa geitu dau Zesari Garabilla'k lan asko egiteko asmetan dago, izango aldau asikera ona da urte askoz.

Eriotzak.

Igaro dan ilen 29'n il zan Jaunaren besuetan kistar zintzo Itufaspe'tar Teresa anderañoa eta egun batzuk lenago bere koñatu Aldamiz'tar Enrike.

Bide bafietako kabuaren aita il da, urte gitxi egin ditu gure artian. Baña gizon zintzua izanda.

Justo Galaka'ri semetxua zerura igez egin dautso (G. B.)

Guztioi tamal-agufa ta otoi bat.

Basefitarak

euri-eske doguz artuak ereiteko; euri itxurak be ba'dagoz eta egingo aldau, lufak gozoturik arnai ugariak izan daiguzan.



¿Itxasontzijen jabe ala Itxasketa-Bazkunen bateko bazkide ete zara?

¿Zeure salkariak iñora bidaltzen ete dozuz itxasoz?

¿Zeure ekintzarako ala salostetxerako salkaririk itxasoz iñondik artzen ete dozu?

Izan leyezan afiskuetzaz, gitxi ordainduta, eskier ixan gura bazara; okerik, galtzerik dabenetan, laster eta zuzen, yaotzuna artu gura badozu, zeure ogitukual.

“La Polar” Eskier-Bazkunan

Bilbo'n Hurtado de Amezaga 8—Ufutzikiña 9797

eskierertu dagiezala agindu.

Bazkun au Euzko-Erijan sortuaz ganera, geure Eflan geyen itxas-afiskuak eskierertzen dauzadana.